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DATOS IDENTIFICATIVOS
Inversión e Financiamento
Materia Inversión e

Financiamento
     

Código V03M040V02213      
Titulación Máster

Universitario en
Economía,
Avaliación e
Xestión do Medio
Mariño e os
Recursos
Pesqueiros:
Itinerario 2.
Economía e
Política do Medio
e dos Recursos
Mariños

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 3   OP 1 2c
Lingua de
impartición

     

Departamento
Coordinador/a
Profesorado
Correo-e
Web  
Descrición
xeral

Competencias de titulación
Código 
A3 Desarrollo de la destreza en manejo de herramientas informáticas para la gestión y la evaluación
A4 Desenvolvemento da destreza en manexo de ferramentas informáticas para a xestión e a avaliación
A5 Conocimiento práctico y directo del sector marítimo-pesquero favorecido por la cercanía geográfica
A6 Coñecemento práctico e directo do sector marítimo-pesqueiro favorecido pola proximidade xeográfica
A15 Adquisición de destreza en el diseño y control de organización de departamentos empresariales
A16 Adquisición de destreza no deseño e control de organización de departamentos empresariais
A23 Adquisición de destreza en el manejo de la legislación y funcionamiento de instituciones comunitarias y otras

organizaciones internacionales
A24 Adquisición de destreza no manexo da lexislación e funcionamento de institucións comunitarias e outras

organizacións internacionais
A29 Desarrollo de habilidades en la elaboración e interpretación de Informes de situación y gestión
A30 Desenvolvemento de habilidades na elaboración e interpretación de informes de situación e xestión
A33 Desarrollo de habilidades en el análisis y elaboración de datos
A34 Desenvolvemento de habilidades na análise e elaboración de datos
B1 Desarrollo de las capacidades comprensivas, de análisis y síntesis
B2 Desarrollo de las capacidades para plantear y resolver problemas aplicando los conocimientos adquiridos
B4 Desarrollo de las capacidades de trabajo en equipo, enriquecidas por la pluridisciplinariedad
B5 Desarrollo de la habilidad de elaboración, presentación y defensa de trabajos o informes
B6 Desarrollo de las habilidades para debatir, integrando conocimientos y enfrentándose a argumentos complejos,

diversos o incompletos
B7 Desarrollo de las capacidades de reflexión sobre responsabilidades sociales y éticas
B10 Desenvolvemento das capacidades comprensivas, de análise e síntese
B11 Desenvolvemento das capacidades para expoñer e resolver problemas aplicando os coñecementos adquiridos
B13 Desenvolvemento das capacidades de traballo en equipo, enriquecidas pola pluridisciplinariedade
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B14 Desenvolvemento da habilidade de elaboración, presentación e defensa de traballos ou informes
B15 Desenvolvemento das habilidades para debater, integrando coñecementos e enfrontándose a argumentos

complexos, diversos ou incompletos
B16 Desenvolvemento das capacidades de reflexión sobre responsabilidades sociais e éticas

Competencias de materia
Resultados previstos na materia Tipoloxía Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

1. Adquirir y desarrollar competencias disciplinares, instrumentales e interpersonales
relacionadas con la gestión financiera.
2. Incorporar las habilidades que proporciona el conocimiento de la materia en los
diferentes ámbitos de las finanzas: mercados e intermediarios financieros; análisis de
inversiones; financiación empresarial y gestión del riesgo empresarial.

saber
saber facer

A3
A4
A5
A6
A15
A16
A23
A24
A29
A30
A33
A34
B1
B2
B4
B5
B6
B7
B10
B11
B13
B14
B15
B16

Contidos
Tema  
1. CONTEXTO FINANCIERO: Sistema financiero 1.1. Sistema financiero europeo

1.2. Sistema financiero español
1.2.1. Intermediarios financieros
1.2.2. Mercados financieros
1.2.3. Activos financieros

2. INVERSIÓN Y FINANCIACIÓN EMPRESARIAL:
Fundamentos

2.1. Inversión empresarial
2.1.1. Aspectos metodológicos
2.1.2. Selección de inversiones
2.1.3. Aplicación práctica
2.2. Financiación empresarial
2.2.1. Aspectos metodológicos
2.2.2. Selección de financiación
2.2.3. Aplicación práctica

3. INSTRUMENTOS DE GESTIÓN DE RIESGO 3.1. Instrumentos financieros derivados
3.1.1. Concepto y características
3.1.2. Derivados negociados en mercados OTC
3.1.3. Contratos de opciones y futuros
3.2. Seguros
3.2.1. Concepto y características
3.2.2. Aplicación práctica

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Seminarios 4 8 12
Eventos docentes e/ou divulgativos 6 9 15
Sesión maxistral 14 28 42
Probas de resposta curta 3 0 3
Observación sistemática 3 0 3
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.



Páxina 3 de 3

Metodoloxía docente
 Descrición
Seminarios Ampliación y profundización de temas. Trabajo de relación entre contenidos de clases magistrales y

demás aportaciones.
Eventos docentes e/ou
divulgativos

Contribuciones y exposiciones de expertos o ponentes de prestigio

Sesión maxistral Exposición de contenidos de la materia y discusión/resolución de cuestiones

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Sesión maxistral

Avaliación
 Descrición Cualificación
Sesión maxistral prueba teórico-práctica 30

Outros comentarios sobre a Avaliación

Bibliografía. Fontes de información
Brealey, Richard A., Principios de finanzas corporativas, McGraw Hill, D.L. 2006,
Edwards, Warren, Instrumentos financieros fundamentales : comprender para innovar en el mundo de los
derivados, Prentice Hall, D.L. 2001,
Hull, John C., Introducción a los mercados de futuros y opciones, Pearson, 2009,

Recomendacións


